- b) Wenn wir der Ethik den Titel einer Wissenschaft beilegen, verstehen wir darunter eine gewisse Erkenntnis aus Gewissem. Und so muß unsere Ethik aus Gewissem erkannt werden, sie kann in gewisser Form, daher am passendsten nach der wissenschaftlichen und mathematischen Methode vorgetragen werden, und sie muß dem, dem die höchste Gewißheit, die er erlangen kann, zur Aufgabe gemacht ist, als Norm der Handlungen und Sitten und nicht als das von diesen Normierte bewiesen werden. Das ist gegen Oratius Tubero, oder vielmehr François de la Mothe le Vayer zu bemerken, der in seinen recht seltenen fünf Dialogen sagt: „Die Sitten hängen vollkommen vom Brauch ab, der an einem Ort rechtfertigt und billigt, was er an einem anderen tadelt und verurteilt.“ Wir bestreiten aber trotzdem keineswegs, daß die ethischen Wahrheiten auch in

scientiae partem practicam esse debere Asceticam, siue requirere exercitium. Dantur, qui rem acu tetigisse sibi persuadent si *Doctrinae moralis* nomen Ethicae imponunt: incurii indeterminatae denominationis, moralia enim cum sint, quae proprius cum libertate nostra connectuntur; iam vero de his etiam Jus Naturae, Oeconomica &c. agant; et hic terminus vix aptus erit, etsi in vernacula titulo *Sitten-Lehre* ob defectum magis commodi utamur. Thomasius si dicit Ethicam *Principia Pii, Honesti, Decori*<sup>16</sup>: quis est, qui non videat, hoc magis diuisionem quam denominationem esse? *Henr. Morus* in *Enchirid. Ethic.*<sup>17</sup> c.I. p.I – *artem bene beateque viuendi* appellat. Adhuc alii, qui per Jus Naturae scientiam finium, illi per Ethicam scientiam mediorum ad hunc finem ducentium intelligunt. Quum tamen omnis finis subalternus respectu ulterioris sit medium, et omne medium, respectu sui denuo medii, finis: hac assumpta differentia Juris Naturae et Ethices, nunquam videtur decidi posse, quid ad illud, quid ad hanc, referendum sit, quum excepto fine hominum ultimo mediisque infimis, et, ut ita dicamus specialissimis, vix in scientia docendis, reliqua omnia nunc ad fines, hinc Jus Naturae; nunc ad media, hinc Ethicam, pertrahi possent.

- b) Scientiae nomen cum Ethicae induimus, per illam vero cognitionem certam ex certis intelligimus,<sup>18</sup> et nostra Ethica ex certis cognoscenda erit, certa forma, hinc methodo scientifica et Mathematica<sup>19</sup> aptissime proponi poterit, debetque illi, cui summa, quam potest praestare, certitudo curae est, ut norma actionum et morum, non vero ut horum normatum demonstrari. Quod notandum contra *Orat. Tuberone*, seu potius *Franc. de la Mothe le Vayer* in quinque suis Dialogis rarioribus<sup>20</sup> dicentem: „Les moeurs dependent absolument de la coutûme, qui iustifie et approuve en un lieu ce, qu’elle blame et condamne en un autre.“ Neque tamen negamus veritates Ethicas, et per  
Dialo-